



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社（社名）－ 、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

|               |            |               |            |
|---------------|------------|---------------|------------|
| 2025年11月期 3 Q | 2,316,000株 | 2024年11月期     | 2,316,000株 |
| 2025年11月期 3 Q | 550,350株   | 2024年11月期     | 550,350株   |
| 2025年11月期 3 Q | 1,765,650株 | 2024年11月期 3 Q | 1,765,650株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

○添付資料の目次

|                                    |    |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 3  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4  |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6  |
| 四半期連結損益計算書 .....                   | 6  |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 6  |
| 四半期連結包括利益計算書 .....                 | 7  |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 7  |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8  |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8  |
| (セグメント情報等) .....                   | 9  |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....         | 11 |
| 3. その他 .....                       | 12 |
| (1) 仕入、受注及び販売の状況 .....             | 12 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間においては、ロシア・ウクライナ情勢に加え中東においても緊迫した状況が継続しており、今後の動向は依然として不透明です。また、米国の通商政策の動向を踏まえ、国内外の金利や為替の動向への注視が必要です。

このような状況のもと、当社グループは、重点課題である「半導体テストソリューションの強化」、「FA装置分野の強化」、「船用機器販売の強化」、「試験・計測システムインテグレーションの強化」および「理化学機器の販売強化」に取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間においては、特にマリン・環境機器事業が好調であり、売上高は3,030,202千円(前年同四半期比14.2%増)、営業利益は466,257千円(前年同四半期比413.2%増)、経常利益は479,146千円(前年同四半期比296.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は332,460千円(前年同四半期比363.4%増)となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりです。

#### ① エレクトロニクス事業

当事業においては、有望な商材である半導体テスターを中心とした半導体テストソリューションの強化および自社開発装置と輸入商材の相互補完によるFA装置分野の強化に注力しております。

当第3四半期連結累計期間においては、おおむね順調に案件の検収が進んでおり、売上高は1,387,863千円(前年同四半期比15.7%減)、営業利益は93,243千円(前年同四半期比24.1%減)となりました。

#### ② マリン・環境機器事業

当事業においては、有望な船用機器メーカーの船用クレーンをはじめとする特殊甲板機器の販売に注力しております。

これらの船用機器は受注から検収までの期間が長く、当第3四半期連結累計期間においては前連結会計年度以前に受注した船用機器の納入が進んでおり、売上高は969,943千円(前年同四半期比96.4%増)、営業利益は442,135千円(前年同四半期比194.7%増)となりました。

#### ③ S I 事業

当事業においては、エレクトロニクス事業の装置開発・設計部門との連携強化を進め、主要ビジネスである試験・計測システムインテグレーションの強化に注力しております。

当第3四半期連結累計期間においては、これらの取組みが順調に進んでおり、売上高は567,750千円(前年同四半期比29.1%増)、営業利益は64,384千円(前年同四半期は、43,151千円の営業損失)となりました。

#### ④ サイエンス事業

当事業においては、海外メーカー製ガスクロマトグラフィー関連装置をはじめとする理化学機器の販売強化に注力しております。

当第3四半期連結累計期間においては、有望な引き合いはあるものの、売上・利益ともに低調に推移しており、売上高は104,644千円(前年同四半期比42.8%増)、営業損失は12,444千円(前年同四半期は、3,450千円の営業損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は3,025,088千円(前連結会計年度末比10,616千円の増加)となりました。これは、流動資産の減少18,359千円の方で、固定資産の増加28,976千円によるものです。

流動資産の変動は、主に現金及び預金の増加568,702千円および商品の増加354,095千円の方で、受取手形、売掛金及び契約資産の減少611,045千円および電子記録債権の減少367,980千円等によるものです。

固定資産の変動は、主に有形固定資産の増加12,832千円および無形固定資産の増加21,736千円等によるものです。

当第3四半期連結会計期間末における純資産は2,242,556千円(前連結会計年度末比286,861千円の増加)となりました。これは主に、その他の包括利益累計額の増加16,198千円および親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加270,662千円によるものです。

当第3四半期連結会計期間末における自己資本比率は、74.1%(前連結会計年度末比9.2ポイント増)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

売上・利益に占める割合が大きいエレクトロニクス事業およびマリン・環境機器事業の個別案件が大型化する傾向があり、これらの案件の納入時期により業績が大きく変動するため、2025年11月期の連結業績については合理的な予想が困難であり、開示しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前連結会計年度<br>(2024年11月30日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2025年8月31日) |
|----------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部           |                          |                              |
| 流動資産           |                          |                              |
| 現金及び預金         | 449,332                  | 1,018,034                    |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 963,727                  | 352,681                      |
| 電子記録債権         | 463,500                  | 95,519                       |
| 商品             | 230,056                  | 584,152                      |
| 仕掛品            | 141,057                  | 208,757                      |
| 前渡金            | 268,086                  | 187,627                      |
| その他            | 34,342                   | 84,691                       |
| 貸倒引当金          | △402                     | △125                         |
| 流動資産合計         | 2,549,700                | 2,531,340                    |
| 固定資産           |                          |                              |
| 有形固定資産         | 211,212                  | 224,044                      |
| 無形固定資産         | 43,492                   | 65,229                       |
| 投資その他の資産       |                          |                              |
| 投資有価証券         | 100,000                  | 100,000                      |
| 繰延税金資産         | 44,714                   | 38,316                       |
| その他            | 65,352                   | 66,157                       |
| 投資その他の資産合計     | 210,067                  | 204,473                      |
| 固定資産合計         | 464,771                  | 493,748                      |
| 資産合計           | 3,014,471                | 3,025,088                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年11月30日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2025年8月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部          |                          |                              |
| 流動負債          |                          |                              |
| 買掛金           | 174,805                  | 300,837                      |
| 短期借入金         | 510,000                  | -                            |
| 未払法人税等        | 57,979                   | 106,937                      |
| 賞与引当金         | -                        | 16,866                       |
| その他           | 190,599                  | 211,056                      |
| 流動負債合計        | 933,384                  | 635,696                      |
| 固定負債          |                          |                              |
| リース債務         | 2,171                    | 1,613                        |
| 退職給付に係る負債     | 67,651                   | 78,709                       |
| 役員退職慰労引当金     | 49,015                   | 56,236                       |
| 繰延税金負債        | 2,540                    | 6,256                        |
| 資産除去債務        | 3,397                    | 3,404                        |
| その他           | 616                      | 616                          |
| 固定負債合計        | 125,391                  | 146,835                      |
| 負債合計          | 1,058,776                | 782,532                      |
| 純資産の部         |                          |                              |
| 株主資本          |                          |                              |
| 資本金           | 100,210                  | 100,210                      |
| 資本剰余金         | 121,646                  | 121,646                      |
| 利益剰余金         | 2,393,286                | 2,663,949                    |
| 自己株式          | △657,488                 | △657,488                     |
| 株主資本合計        | 1,957,653                | 2,228,316                    |
| その他の包括利益累計額   |                          |                              |
| 繰延ヘッジ損益       | △1,958                   | 14,239                       |
| その他の包括利益累計額合計 | △1,958                   | 14,239                       |
| 純資産合計         | 1,955,694                | 2,242,556                    |
| 負債純資産合計       | 3,014,471                | 3,025,088                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年12月1日<br>至 2024年8月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年12月1日<br>至 2025年8月31日) |
|------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 売上高              | 2,652,485                                      | 3,030,202                                      |
| 売上原価             | 1,896,534                                      | 1,914,120                                      |
| 売上総利益            | 755,951                                        | 1,116,081                                      |
| 販売費及び一般管理費       | 665,096                                        | 649,823                                        |
| 営業利益             | 90,854                                         | 466,257                                        |
| 営業外収益            |                                                |                                                |
| 受取利息             | 1,873                                          | 2,636                                          |
| 為替差益             | -                                              | 43                                             |
| 保険返戻金            | 33,447                                         | 10,666                                         |
| その他              | 591                                            | 1,420                                          |
| 営業外収益合計          | 35,912                                         | 14,765                                         |
| 営業外費用            |                                                |                                                |
| 支払利息             | 1,317                                          | 1,872                                          |
| 為替差損             | 4,573                                          | -                                              |
| その他              | -                                              | 4                                              |
| 営業外費用合計          | 5,890                                          | 1,877                                          |
| 経常利益             | 120,875                                        | 479,146                                        |
| 特別利益             |                                                |                                                |
| 固定資産売却益          | 238                                            | 2,944                                          |
| 特別利益合計           | 238                                            | 2,944                                          |
| 特別損失             |                                                |                                                |
| 固定資産除却損          | -                                              | 20                                             |
| 特別損失合計           | -                                              | 20                                             |
| 税金等調整前四半期純利益     | 121,114                                        | 482,070                                        |
| 法人税、住民税及び事業税     | 28,904                                         | 146,645                                        |
| 法人税等調整額          | 20,460                                         | 2,964                                          |
| 法人税等合計           | 49,365                                         | 149,609                                        |
| 四半期純利益           | 71,749                                         | 332,460                                        |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 71,749                                         | 332,460                                        |

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年12月1日<br>至 2024年8月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年12月1日<br>至 2025年8月31日) |
|-----------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 四半期純利益          | 71,749                                         | 332,460                                        |
| その他の包括利益        |                                                |                                                |
| 繰延ヘッジ損益         | △493                                           | 16,198                                         |
| その他の包括利益合計      | △493                                           | 16,198                                         |
| 四半期包括利益         | 71,256                                         | 348,659                                        |
| (内訳)            |                                                |                                                |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 71,256                                         | 348,659                                        |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | -                                              | -                                              |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2023年12月1日 至 2024年8月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

|                   | 報告セグメント    |            |         |         | 合計        |
|-------------------|------------|------------|---------|---------|-----------|
|                   | エレクトロニクス事業 | マリン・環境機器事業 | S I 事業  | サイエンス事業 |           |
| 売上高               |            |            |         |         |           |
| 顧客との契約から生じる収益     | 1,645,484  | 493,924    | 439,771 | 73,304  | 2,652,485 |
| 外部顧客への売上高         | 1,645,484  | 493,924    | 439,771 | 73,304  | 2,652,485 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,480      | —          | 4,540   | —       | 6,020     |
| 計                 | 1,646,964  | 493,924    | 444,312 | 73,304  | 2,658,506 |
| セグメント利益又は損失(△)    | 122,857    | 150,024    | △43,151 | △3,450  | 226,279   |

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益              | 金額       |
|-----------------|----------|
| 報告セグメント計        | 226,279  |
| 全社費用(注)         | △135,425 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 90,854   |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年12月1日 至 2025年8月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

|                   | 報告セグメント    |            |         |         | 合計        |
|-------------------|------------|------------|---------|---------|-----------|
|                   | エレクトロニクス事業 | マリン・環境機器事業 | S I 事業  | サイエンス事業 |           |
| 売上高               |            |            |         |         |           |
| 顧客との契約から生じる収益     | 1,387,863  | 969,943    | 567,750 | 104,644 | 3,030,202 |
| 外部顧客への売上高         | 1,387,863  | 969,943    | 567,750 | 104,644 | 3,030,202 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 783        | —          | 19,182  | —       | 19,966    |
| 計                 | 1,388,647  | 969,943    | 586,933 | 104,644 | 3,050,168 |
| セグメント利益又は損失(△)    | 93,243     | 442,135    | 64,384  | △12,444 | 587,318   |

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益              | 金額       |
|-----------------|----------|
| 報告セグメント計        | 587,318  |
| セグメント間取引消去      | △503     |
| 全社費用(注)         | △120,557 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 466,257  |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりです。

|       | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年12月1日<br>至 2024年8月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年12月1日<br>至 2025年8月31日) |
|-------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 減価償却費 | 22,783千円                                       | 19,562千円                                       |

## 3. その他

## (1) 仕入、受注及び販売の状況

## ① 仕入実績

当第3四半期連結累計期間におけるセグメントごとの仕入実績は、次のとおりです。

| セグメントの名称   | 仕入高(千円)   | 前年同期比(%) |
|------------|-----------|----------|
| エレクトロニクス事業 | 1,202,615 | +32.1    |
| マリン・環境機器事業 | 454,714   | +59.0    |
| S I 事業     | 143,210   | +10.0    |
| サイエンス事業    | 88,718    | +66.6    |
| 合計         | 1,889,259 | +37.0    |

(注) セグメント間取引については相殺消去しております。

## ② 受注状況

当第3四半期連結累計期間におけるセグメントごとの受注状況は、次のとおりです。

| セグメントの名称   | 受注高(千円)   | 前年同期比(%) | 受注残高(千円)  | 前年同期比(%) |
|------------|-----------|----------|-----------|----------|
| エレクトロニクス事業 | 2,845,242 | +69.0    | 2,217,291 | +91.5    |
| マリン・環境機器事業 | 258,439   | +95.8    | 495,011   | △59.7    |
| S I 事業     | 486,670   | +29.2    | 188,704   | +7.9     |
| サイエンス事業    | 138,302   | +38.5    | 43,946    | △18.2    |
| 合計         | 3,728,654 | +62.7    | 2,944,954 | +12.6    |

(注) セグメント間取引については、相殺消去しております。

## ③ 販売実績

当第3四半期連結累計期間におけるセグメントごとの販売実績は、次のとおりです。

| セグメントの名称   | 販売高(千円)   | 前年同期比(%) |
|------------|-----------|----------|
| エレクトロニクス事業 | 1,387,863 | △15.7    |
| マリン・環境機器事業 | 969,943   | +96.4    |
| S I 事業     | 567,750   | +29.1    |
| サイエンス事業    | 104,644   | +42.8    |
| 合計         | 3,030,202 | +14.2    |

(注) セグメント間取引については、相殺消去しております。